
cs
v:

 B
O

A2
01

90
20

40
13

04/02/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 23

2992

DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD

ORDEN IIU/28/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo 
de 15 de enero de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el “Premio Aragón 
Investiga” en su décima edición.

Con fecha 15 de enero de 2019, el Gobierno de Aragón adoptó el Acuerdo por el que se 
otorga, en su décima edición, el “Premio Aragón Investiga”.

De conformidad con el apartado noveno de la Orden IIU/1650/2018, de 4 de octubre, por 
la que se convoca la décima edición del “Premio Aragón Investiga” y el apartado tercero del 
propio Acuerdo, éste debe ser publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”.

En su virtud, resuelvo:
Ordenar la publicación del referido Acuerdo en el “Boletín Oficial de Aragón”, cuyo texto 

figura como anexo.

Zaragoza, 21 de enero de 2019.

La Consejera de Innovación, Investigación
y Universidad,

PILAR ALEGRÍA CONTINENTE

ANEXO
ACUERDO DE 15 DE ENERO DE 2019, DEL GOBIERNO DE ARAGÓN, POR EL QUE 

SE OTORGA EL “PREMIO ARAGÓN INVESTIGA” EN SU DÉCIMA EDICIÓN

La Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud del artículo 71. 41.ª del Estatuto de Auto-
nomía de Aragón tiene atribuida la competencia exclusiva en materia de investigación, desa-
rrollo e innovación científica y tecnológica, que comprende entre otras cuestiones, la coordi-
nación de la actividad investigadora de los centros públicos y privados. Así mismo, el artículo 
28, entre los principios rectores que han de guiar las políticas públicas, dispone que los po-
deres públicos aragoneses fomentarán la investigación, el desarrollo y la innovación cientí-
fica, tecnológica y técnica de calidad.

En el seno de la Administración autonómica, el ejercicio de las citadas competencias co-
rresponde en la actualidad al Departamento de Innovación, Investigación y Universidad de la 
Gobierno de Aragón, según lo dispuesto en el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica de dicho Departamento y 
se le atribuye, en particular, la promoción y fomento de la actividad investigadora en Aragón.

Una acción importante dentro de la política dirigida a la promoción de la investigación es 
el reconocimiento oficial de las contribuciones que en este campo del conocimiento realizan 
diariamente algunas personas físicas y entidades y cuyos resultados redundan en la evolu-
ción y en el desarrollo de toda la sociedad aragonesa. Esta razón es la que fundamentó la 
aprobación del Decreto 140/2004, de 25 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se 
instituye el “Premio Aragón Investiga”, cuya finalidad es reconocer públicamente tanto las 
aportaciones a la investigación básica o aplicada de investigaciones individuales, como las 
labores de apoyo a la investigación, a la innovación y a la transferencia de conocimientos 
realizadas por entidades públicas o privadas en el ámbito de la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

Por Orden IIU/1650/2018, de 4 de octubre, se convoca la décima edición del “Premio 
Aragón Investiga” de acuerdo con el artículo 3 del citado Decreto. En el apartado tercero se 
determina el contenido del premio que consistirá en la entrega de un diploma acreditativo y de 
un relieve conmemorativo, así como la publicación digital de una reseña científica en “Aragón 
Investiga” y “Tercer Milenio”.

En el apartado noveno de la citada convocatoria se establece que el otorgamiento de los 
premios, en todas sus categorías, se efectuará por Acuerdo del Gobierno de Aragón conforme 
a la propuesta elevada por el jurado constituido a tal efecto y que es presidido por la Conse-
jera de Innovación, Investigación y Universidad.

Con fecha 14 de enero de 2019, el jurado ha emitido la propuesta de los candidatos selec-
cionados al “Premio Aragón Investiga” en sus diferentes categorías.

En consecuencia, a propuesta de la Consejera de Innovación, Investigación y Universidad 
y conforme a la propuesta del jurado constituido para el “Premio Aragón Investiga” en su dé-



cs
v:

 B
O

A2
01

90
20

40
13

04/02/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 23

2993

cima edición, y previa deliberación del Gobierno de Aragón, en su sesión del día 15 de enero 
de 2019 se adopta el siguiente,

ACUERDO

Primero.— Otorgar el “Premio Aragón Investiga”, en sus dos categorías, consistente en un 
diploma acreditativo, un relieve conmemorativo y la publicación digital de una reseña cientí-
fica en “Aragón Investiga” y “Tercer Milenio”, tal y como se detalla a continuación:

- El “Premio Aragón Investiga a Jóvenes Investigadores”, a la Dra. D.ª María José Estarán 
Tolosa, por sus logros científicos, así como por la importancia y el potencial de las líneas em-
prendidas por la investigadora.

- El “Premio Aragón Investiga a Entidades” por su apoyo a la investigación, a la innovación 
y a la transferencia de conocimientos en Aragón a:

- Modalidad organizaciones públicas:
Fundación Circe - Centro de Investigación de Consumos y Recursos Energéticos.
- Modalidad organizaciones privadas:
Zeulab, S.L.

Segundo.— Ordenar al Departamento de Innovación, Investigación y Universidad que se 
adopten las medidas necesarias para convocar el acto público de entrega de los galardones.

Tercero.— Ordenar la publicación de este Acuerdo en el “Boletín Oficial de Aragón”, que 
sustituirá a la notificación individual surtiendo sus mismos efectos de acuerdo con lo previsto 
en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, así como en la página web del Gobierno de Aragón, en cumplimiento del 
apartado noveno de la convocatoria.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 4 de abril de 2017, en el proceso selectivo de
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 4 de abril de 2017, en el proceso selectivo de la categoría de Facultativo Espec


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de enero de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Ortoge
	RESOLUCIÓN de 4 de enero de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Personal Subalterno, en la plantilla o
	RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Labora
	RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Radiod



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad aparatos elevadores, categorí
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/27/2019, de 17 de enero, por la que se conceden subvenciones para la organización de eventos deportivos de interés regional en el ejercicio 2018.
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad y de denominación del Centro Privado de Educación Infantil “Bosque Ternura 3” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2019, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se publican los centros participantes en el programa “Abierto por vacaciones” para el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2018, de la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca, por la que se aprueba el plan anual de aprovechamientos del año 2019 (PAA), en montes propios de la Comunidad Autónoma de Aragón, montes de utilidad pública 
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2019, de la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca, por la que se aprueba el plan anual de aprovechamientos del año 2019 (PAA), en montes propios de la Comunidad Autónoma de Aragón, montes de utilidad pública y mo

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/28/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de 15 de enero de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el “Premio Aragón Investiga” en su décima edición.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE MONZÓN
	EDICTO DEL Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Monzón, relativo a procedimiento ordinario 153/2018.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud presentada por Nedgia Aragón, S.A. para obtener la autorización administrativa previa de la memoria anual 2019 de extensión 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica “SET Tolosana 30/132 kV y LA/S SET
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y el estudio de impacto ambiental, de los proyectos 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de planta de tratamiento de residuos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR01).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2019EROR02).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada número 12 del Plan General de Orden
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica del Plan Parcial del Sector SUZ Industrial I-1A de Sobradiel, 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación de vacas de leche has
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de dotación de riego por goteo de una superficie d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Fonz a Monzón”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de util

	AYUNTAMIENTO DE PALO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Palo, relativo a la solicitud de licencia ambiental para actividades clasificadas. 




